Edital Programa Empreende INT – 2025/01

Cronograma de Apresentações

Informamos que as apresentações dos projetos selecionados para o Programa Empreende

INT 2025/01 serão realizadas no dia 18 de março de 2025 (terça-feira), de forma online.

Cada apresentação seguirá o cronograma abaixo estabelecido, com duração de 30 minutos

para cada projeto, sendo até 15 minutos de apresentação do projeto pelo empreendedor

responsável e até 15 minutos para perguntas da Comissão de Seleção.

O link para acesso à sala virtual será enviado individualmente por e-mail até o dia 17 de

março de 2025, para o endereço eletrônico informado no formulário de inscrição.

Projeto
Empreendedor

Responsável

Horário da

Apresentação

Geradores de Energia Pneumática José Carlos Campos Ribeiro 08:00 - 08:30

Soluções Tecnológicas Sustentáveis  André Oliveira Menezes 08:30 - 09:00

Filamentos de PET Reciclado para

Impressão 3D

Fernanda Veloso de

Carvalho
09:00 - 09:30

Compósitos Sustentáveis com Resíduos

Agroindustriais

Marcelo Ferreira Leão de

Oliveira
09:30 - 10:00

Produtos à Base de Algas Deise Marina Mezzaroba 10:00 - 10:30

Aluguel de Bicicletas Elétricas Wei Jinbo 10:30 - 11:00

Plataforma Acadêmica com IA
Maria Eduarda Rodrigues de

Barros
11:00 - 11:30

Quebra-Cabeça 3D para Ensino de

Química

Yasmim Pussente Pimentel

Lima
11:30 - 12:00

Fintech de Pagamentos Acessíveis Nilo Gomes Sheeny 12:00 - 12:30

Atenciosamente,

Comitê Gestor Empreende INT